
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE

n. 796                                                                                  del   30-4-2021

O G G E T T O

Adesione convenzione CONSIP SPC2 - prosecuzione contratto con Ditta FASTWEB.

Proponente: UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali
Anno Proposta: 2021
Numero Proposta: 922

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/922 1



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce:

Premesso che:
 con deliberazione del Direttore Generale n. 1044/2017 è stato affidato alla Ditta Fastweb S.p.A.,

in  adesione  alla  convenzione  Consip  SPC2,  il  servizio  di  connettività  dati  internet  e  rete
geografica (MPLS) del Distretto Ovest fino al 31.07.2018;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 339/2019 è stata disposta la prosecuzione fino al
31.07.2020 del contratto di connettività dati  internet  e rete geografica (MPLS) del Distretto
Ovest e il potenziamento della banda passante del Distretto Ovest con la Ditta Fastweb S.p.a. in
adesione alla convenzione Consip SPC .

Dato  atto   che  i  servizi  erogati  di  connettività  e  interoperabilità  di  base  sono  di  fondamentale
importanza per garantire il corretto funzionamento dei servizi informatici  di questa Azienda Sanitaria.

Considerata inoltre le necessità di ampliare la connettività del Distretto Ovest in relazione al maggior
utilizzo per il lavoro agile, di garantire la connettività con l’Ospedale di Vicenza in modalità Disaster
Recovery e di ampliamento della banda per il Distretto di Trissino, il Responsabile della UOS Reti e
Telecomunicazioni, come da nota agli atti, ha  richiesto alla ditta Fastweb S.pa. una proposta tecnica
economica per  l’ampliamento di detti servizi di connettività.

La ditta Fastweb con nota agli atti del procedimento ha presentato un’offerta tecnico-economica per
l’ampliamento  della  connettività  per un importo complessivo di  €  50.395,34 (Iva esclusa)  valutata
idonea  e  congrua  sotto  il  profilo  tecnico-economico  dal   Responsabile  dell’U.O.S.  Reti  e
Telecomunicazioni.

Valutata altresì  la  complessità e diversità dell’infrastruttura dei servizi di connettività  del Distretto
Ovest e del Distretto Est  si ritiene opportuno   ai fini  dell’analisi e  verifica sotto il profilo tecnico,
economico  e  amministrativo  della  migliore  soluzione  dei  servizi  internet  e  dei  collegamenti  dati
dell’Aulss8  Berica  conservare  l’uniformità  della  data  di  scadenza  del  contratto  di  connettività  del
Distretto  Ovest alla  data  di scadenza del contratto  del  servizio di connettività  IP,  manutenzione ed
aggiornamento tecnologico dei sistemi di telecomunicazione e connettività dati internet del Distretto
Est affidato a  TIM S.p.A. fino al 31/07/2021 con deliberazioni  n.859/2014, n.1038/2018,  n.1607/2020
.  

Tenuto conto di quanto sopra esposto si  propone:
 di proseguire per il periodo 01/08/2020 – 31/07/2021 il contratto con la Ditta Fastweb S.p.A., in

adesione  alla  convenzione  Consip  SPC2,  per  i  servizi  di  connettività  dati  internet  e  rete
geografica (MPLS) del Distretto Ovest per l’importo annuo stimato di € 233.563,00 Iva inclusa;

 di affidare l’ampliamento dei servizi di  rete dati Distretto Ovest alla Ditta FASTWEB S.p.A di
Milano per un importo di € 61.482,31 Iva inclusa di cui €1.020,43 come contributo una tantum;

Rilevato che l’importo complessivo di spesa di € 295.045,31 trova adeguata copertura economica nel
Bilancio  Sanitario  degli  anni  2020  e  2021 al  conto  5507000280/RETI  “Utenze  telefoniche”  così
suddiviso :

 Anno 2020 per l’importo di €     97.167,00  (Iva inclusa) ;

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/922 2



 Anno 2021 per l’importo di €  197.878,31  (Iva inclusa) di cui € di € 61.482,31 (Iva inclusa) per
l’ampliamento del  servizio di connettività dati internet e rete geografica (MPLS) del  Distretto
Ovest.

Ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs 50/2016 si propone di affidare l’incarico di Responsabile Unico
del Procedimento all’ing. Filippo Paccanaro, Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniale e di
Direttore dell’Esecuzione del Contratto al Responsabile U.O.S. Reti e Telecomunicazioni all’ing. Lucio
Giovanni Sartori.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di disporre, per le motivazioni in premessa esposte per il periodo  01/08/2020 – 31/07/2021,  la
prosecuzione  con  la  Ditta  Fastweb  S.p.A.  di  Milano,  CIG  [71814754A5],  in  adesione  alla
convenzione  Consip  SPC2,  del  contratto  per  il  servizio  di  connettività  dati  internet  e  rete
geografica (MPLS) del Distretto Ovest per l’importo annuo presunto di € 233.563,00  Iva inclusa;

3) di affidare l’estensione del contratto per l’ampliamento della banda passante rete dati Distretto
Ovest  alla Ditta FASTWEB S.p.A di Milano, per l’importo  di € 61.482,31 di cui €1.020,43 come
contributo una tantum;

4) di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  spesa  di  €  295.045,31  trova  adeguata  copertura
economica nel Bilancio Sanitario degli anni 2020 e 2021 al conto 5507000280/RETI “Utenze
telefoniche” così suddiviso :

 anno  2020 per l’importo di €         97.167,00   (Iva inclusa) ;
 anno 2021 per l’importo di €  197.878,31  (Iva inclusa) di cui € 61.482,31 (Iva inclusa)

per l’ampliamento del  servizio di connettività dati internet e rete geografica (MPLS) del
Distretto Ovest.

5) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento l’ing.  Filippo Paccanaro,  Direttore
dell’U.O.C.  Servizi  Tecnici  e  Patrimoniale  e  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  il
Responsabile U.O.S. Reti e Telecomunicazioni l’ing. Lucio Giovanni Sartori;

6) di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/922 3



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(App.to dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(App.to dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(App.to dr. Giampaolo Stopazzolo)

IL DIRETTORE GENERALE
(F.to digitalmente Maria Giuseppina Bonavina)

Il presente atto è eseguibile dalla data di adozione.

Il presente atto è proposto per la pubblicazione in data 1-5-2021 all’Albo on-line dell’Azienda con le 

seguenti modalità: 

Oggetto e contenuto

Copia del presente atto viene inviato in data 1-5-2021 al Collegio Sindacale (ex art. 10, comma 5, L.R.
14.9.1994, n. 56).

IL RESPONSABILE PER LA  GESTIONE ATTI 
 DELL’UOC AFFARI GENERALI

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali/2021/922 4


		2021-04-30T14:33:12+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




